議案第 ５ 号

沖縄県立特別支援学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則について

以下の理由により、沖縄県立特別支援学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規

則案を別紙のとおり提出する。

令和４年２月10日提出

沖縄県教育委員会教育長 金城 弘昌

理 由

県立那覇みらい支援学校の新設に伴い、県立島尻特別支援学校及び県立西崎特別支援

学校の幼稚部の通学区域を改める必要がある。

これが、この議案を提出する理由である。

【参考・根拠規定】

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）

（学校等の管理）

第三十三条 教育委員会は、法令又は条例に違反しない限りにおいて、その所管に属

する学校その他の教育機関の施設、設備、組織編制、教育課程、教材の取扱いその

他の教育機関の管理運営の基本的事項について、必要な教育委員会規則を定めるも

のとする。この場合において、当該教育委員会規則で定めようとする事項のうち、

その実施のためには新たに予算を伴うこととなるものについては、教育委員会は、

あらかじめ当該地方公共団体の長に協議しなければならない。

沖縄県立特別支援学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和４年 月 日

沖縄県教育委員会

教育長 金 城 弘 昌

沖縄県教育委員会規則第 号

沖縄県立特別支援学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則

沖縄県立特別支援学校の通学区域に関する規則（平成22年沖縄県教育委員会規則第３号）の一部を次のよ

うに改正する。

別表第１島尻学区の部島尻特別支援学校（真和志高等学校分教室を除く。）（知的障害である幼児に対す

る教育を行う幼稚部、児童に対する教育を行う小学部並びに生徒に対する教育を行う中学部及び高等部に限

る。）の項中「及び那覇市」を「、那覇市」に、「及び安岡中学校区域」を「、安岡、寄宮、古蔵、仲井真

及び首里中学校区域に限る。）及び豊見城市（豊見城市立とよみ小学校区域」に改め、同部島尻特別支援学

校（肢体不自由である幼児に対する教育を行う幼稚部、児童に対する教育を行う小学部並びに生徒に対する

教育を行う中学部及び高等部に限る。)の項中

「 「
南城市（南城市立久高 南城市（南城市立久高 幼稚部にあって
中 学 校 区 域 を 除 中 学 校 区 域 を 除 は、豊見城市
く。）、与那原町、南 く。）、与那原町、南 （豊見城市立と
風原町、八重瀬町、豊 を 風原町、八重瀬町、豊 よみ小学校区域 に改め、同表
見城市（豊見城市立と 見城市（豊見城市立と に限る。）を加
よみ小学校区域を除 よみ小学校区域を除 える。
く。）、糸満市 く。）、糸満市

」 」

島尻学区の部西崎特別支援学校の項中
「 「
那覇市（那覇市立小禄 那覇市（那覇市立小禄 幼稚部にあって
及び金城中学校区域に 及び金城中学校区域に は、那覇市（那
限る。）、豊見城市 限る。）、豊見城市 覇市立鏡原中学
（豊見城市立豊見城及

を
（豊見城市立豊見城及 校 区 域 に 限

に改める。

び伊良波中学校区域に び伊良波中学校区域に る。）を加え
限る。）、糸満市 限る。）、糸満市 る。

」 」

附 則

この規則は、令和４年４月１日から施行する。

規則案の概要の説明

部課名 教育庁県立学校教育課

１ 件名

沖縄県立特別支援学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則

２ 改正の経緯及び必要性

県立那覇みらい支援学校の新設に伴い、県立島尻特別支援学校及び県立西崎特別

支援学校の幼稚部の通学区域を改める必要がある。

３ 改正案の概要

(1) 令和４年４月沖縄県立那覇みらい支援学校開校に伴い、沖縄県立島尻特別支

援学校知的障害教育部門の項中、幼稚部の区域に那覇市（那覇市立寄宮、古

蔵、仲井真及び首里中学校区域)、肢体不自由教育部門の項中、幼稚部の区域に

豊見城市（豊見城市立とよみ小学校区域に限る。）を加える。

また、沖縄県立西崎特別支援学校の項中、幼稚部の区域に那覇市(那覇市立鏡

原中学校区域に限る。)を加える。（別表第１）

(2) この規則は、令和４年４月１日から施行する。（附則）

４ 根拠法令

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第33条

５ 添付資料

(1) 新旧対照表

(2) 根拠法令等の参照条文

新
旧
対
照
表
（
第
２
条
関
係
）

沖
縄
県
立
特
別
支
援
学
校
の
通
学
区
域
に
関
す
る
規
則
（
平
成
2
2
年
沖
縄
県
教
育
委
員
会
規
則
第
３
号
）
新
旧
対
照
表

改
正

案
現

行

第
１
条
～
第
５
条

（
略
）

（
趣
旨
）

第
１
条

こ
の
規
則
は
、
沖
縄
県
立
特
別
支
援
学
校
（
以
下
「
特
別
支
援
学
校
」
と
い
う
。
）
の
通

学
区
域
（
以
下
「
学
区
」
と
い
う
。
）
に
つ
い
て
必
要
な
事
項
を
定
め
る
も
の
と
す
る
。

（
学
区
）

第
２
条

特
別
支
援
学
校
の
幼
稚
部
、
小
学
部
及
び
中
学
部
並
び
に
高
等
部
（
普
通
科
に
限
る
。
）

の
学
区
は
、
別
表
第
１
の
と
お
り
と
す
る
。
た
だ
し
、
別
表
第
２
に
掲
げ
る
区
域
に
つ
い
て
は
、

県
全
域
と
す
る
。

２
特
別
支
援
学
校
の
高
等
部
の
入
学
者
選
抜
の
た
め
の
学
力
検
査
に
よ
る
選
抜
の
結
果
、
特
別
支

援
学
校
の
高
等
部
の
合
格
者
の
数
が
学
科
の
定
員
に
達
し
な
い
場
合
に
再
度
募
集
が
行
わ
れ
る
と

き
の
当
該
募
集
に
係
る
特
別
支
援
学
校
の
高
等
部
の
普
通
科
の
学
区
に
つ
い
て
は
、
別
表
第
１
の

規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
県
全
域
と
す
る
。

３
特
別
支
援
学
校
の
高
等
部
（
普
通
科
以
外
の
学
科
に
限
る
。
）
の
学
区
は
、
県
全
域
と
す
る
。

第
３
条
～
第
５
条

（
略
）

別
表
第
１
（
第
２
条
関
係
）

別
表
第
１
（
第
２
条
関
係
）

学
区
名

特
別
支
援
学
校
名

区
域

学
区
名

特
別
支
援
学
校
名

区
域

那
覇
学
区

那
覇
み
ら
い
支
援
学
那
覇
市
（
那
覇
市
立
松
城
、

那
覇
学
区

那
覇
み
ら
い
支
援
学
那
覇
市
（
那
覇
市
立
松
城
、

校
（
知
的
障
害
で
あ
石
田
、
真
和
志
、
神
原
、
那

校
（
知
的
障
害
で
あ
石
田
、
真
和
志
、
神
原
、
那

る
児
童
に
対
す
る
教
覇
、
上
山
、
首
里
、
仲
井

る
児
童
に
対
す
る
教
覇
、
上
山
、
首
里
、
仲
井

育
を
行
う
小
学
部
並
真
、
寄
宮
、
古
蔵
及
び
鏡
原

育
を
行
う
小
学
部
並
真
、
寄
宮
、
古
蔵
及
び
鏡
原

び
に
生
徒
に
対
す
る
中
学
校
区
域
に
限
る
。
）
、

び
に
生
徒
に
対
す
る
中
学
校
区
域
に
限
る
。
）
、

教
育
を
行
う
中
学
部
豊
見
城
市
（
豊
見
城
市
立
と

教
育
を
行
う
中
学
部
豊
見
城
市
（
豊
見
城
市
立
と

及
び
高
等
部
に
限
よ
み
小
学
校
区
域
に
限

及
び
高
等
部
に
限
よ
み
小
学
校
区
域
に
限

る
。
）

る
。
）

る
。
）

る
。
）

（
新
旧
対
照
表

1
ペ
ー
ジ
）

那
覇
み
ら
い
支
援
学
那
覇
市
（
那
覇
市
立
石
田
、

那
覇
み
ら
い
支
援
学
那
覇
市
（
那
覇
市
立
石
田
、

校
（
肢
体
不
自
由
で
仲
井
真
、
寄
宮
、
古
蔵
、
神

校
（
肢
体
不
自
由
で
仲
井
真
、
寄
宮
、
古
蔵
、
神

あ
る
児
童
に
対
す
る
原
、
上
山
、
鏡
原
、
小
禄
、

あ
る
児
童
に
対
す
る
原
、
上
山
、
鏡
原
、
小
禄
、

教
育
を
行
う
小
学
部
金
城
及
び
那
覇
中
学
校
区
域

教
育
を
行
う
小
学
部
金
城
及
び
那
覇
中
学
校
区
域

並
び
に
生
徒
に
対
す
（
那
覇
市
立
那
覇
中
学
校
区

並
び
に
生
徒
に
対
す
（
那
覇
市
立
那
覇
中
学
校
区

る
教
育
を
行
う
中
学
域
に
あ
っ
て
は
、
那
覇
市
立

る
教
育
を
行
う
中
学
域
に
あ
っ
て
は
、
那
覇
市
立

部
及
び
高
等
部
に
限
若
狭
小
学
校
及
び
那
覇
小
学

部
及
び
高
等
部
に
限
若
狭
小
学
校
及
び
那
覇
小
学

る
。
）

校
区
域
に
限
る
。
）
に
限

る
。
）

校
区
域
に
限
る
。
）
に
限

る
。
）
、
豊
見
城
市
（
豊
見

る
。
）
、
豊
見
城
市
（
豊
見

城
市
立
と
よ
み
小
学
校
区
域

城
市
立
と
よ
み
小
学
校
区
域

に
限
る
。
）

に
限
る
。
）

那
覇
み
ら
い
支
援
学
那
覇
市
（
那
覇
市
立
石
田
、
児
童
福
祉
法
（
昭
和
2
2

那
覇
み
ら
い
支
援
学
那
覇
市
（
那
覇
市
立
石
田
、
児
童
福
祉
法
（
昭
和
2
2

校
（
病
弱
で
あ
る
児
仲
井
真
、
寄
宮
、
古
蔵
、
神
年
法
律
第
1
6
4
号
）
第

校
（
病
弱
で
あ
る
児
仲
井
真
、
寄
宮
、
古
蔵
、
神
年
法
律
第
1
6
4
号
）
第

童
に
対
す
る
教
育
を
原
、
上
山
、
鏡
原
、
小
禄
、
６
条
第
１
項
に
規
定
す

童
に
対
す
る
教
育
を
原
、
上
山
、
鏡
原
、
小
禄
、
６
条
第
１
項
に
規
定
す

行
う
小
学
部
並
び
に
金
城
及
び
那
覇
中
学
校
区
域
る
小
児
慢
性
特
定
疾
病

行
う
小
学
部
並
び
に
金
城
及
び
那
覇
中
学
校
区
域
る
小
児
慢
性
特
定
疾
病

生
徒
に
対
す
る
教
育
（
那
覇
市
立
那
覇
中
学
校
区
に
か
か
っ
て
い
る
児
童

生
徒
に
対
す
る
教
育
（
那
覇
市
立
那
覇
中
学
校
区
に
か
か
っ
て
い
る
児
童

を
行
う
中
学
部
及
び
域
に
あ
っ
て
は
、
那
覇
市
立
生
徒
で
あ
っ
て
、
医
師

を
行
う
中
学
部
及
び
域
に
あ
っ
て
は
、
那
覇
市
立
生
徒
で
あ
っ
て
、
医
師

高
等
部
に
限
る
。
）
若
狭
小
学
校
及
び
那
覇
小
学
の
許
可
を
受
け
て
保
護

高
等
部
に
限
る
。
）
若
狭
小
学
校
及
び
那
覇
小
学
の
許
可
を
受
け
て
保
護

校
区
域
に
限
る
。
）
に
限
者
の
責
任
に
お
い
て
通

校
区
域
に
限
る
。
）
に
限
者
の
責
任
に
お
い
て
通

る
。
）
、
豊
見
城
市
（
豊
見
学
可
能
で
あ
る
者
に
限

る
。
）
、
豊
見
城
市
（
豊
見
学
可
能
で
あ
る
者
に
限

城
市
立
と
よ
み
小
学
校
区
域
る
。

城
市
立
と
よ
み
小
学
校
区
域
る
。

に
限
る
。
）

に
限
る
。
）

島
尻
学
区

島
尻
特
別
支
援
学
校
西
原
町
、
南
城
市
（
南
城
市
幼
稚
部
に
あ
っ
て
は
、

島
尻
学
区

島
尻
特
別
支
援
学
校
西
原
町
、
南
城
市
（
南
城
市
幼
稚
部
に
あ
っ
て
は
、

（
真
和
志
高
等
学
校
立
久
高
中
学
校
区
域
を
除
浦
添
市
、
那
覇
市
（
那

（
真
和
志
高
等
学
校
立
久
高
中
学
校
区
域
を
除
浦
添
市
及
び
那
覇
市

分
教
室
を
除
く
。
）
く
。
）
、
与
那
原
町
、
南
風
覇
市
立
神
原
、
那
覇
、

分
教
室
を
除
く
。
）
く
。
）
、
与
那
原
町
、
南
風
（
那
覇
市
立
神
原
、
那

（
知
的
障
害
で
あ
る
原
町
、
八
重
瀬
町
、
豊
見
城
上
山
、
松
島
、
真
和

（
知
的
障
害
で
あ
る
原
町
、
八
重
瀬
町
、
豊
見
城
覇
、
上
山
、
松
島
、
真

幼
児
に
対
す
る
教
育
市
（
豊
見
城
市
立
長
嶺
小
学
志
、
石
田
、
城
北
、
石

幼
児
に
対
す
る
教
育
市
（
豊
見
城
市
立
長
嶺
小
学
和
志
、
石
田
、
城
北
、

を
行
う
幼
稚
部
、
児
校
区
域
に
限
る
。
）

嶺
、
松
城
、
安
岡
、
寄

を
行
う
幼
稚
部
、
児
校
区
域
に
限
る
。
）

石
嶺
、
松
城
及
び
安
岡

童
に
対
す
る
教
育
を

宮
、
古
蔵
、
仲
井
真
及

童
に
対
す
る
教
育
を

中
学
校
区
域
に
限

行
う
小
学
部
並
び
に

び
首
里
中
学
校
区
域
に

行
う
小
学
部
並
び
に

る
。
）
を
加
え
る
。

生
徒
に
対
す
る
教
育

限
る
。
）
及
び
豊
見
城

生
徒
に
対
す
る
教
育

を
行
う
中
学
部
及
び

市
（
豊
見
城
市
立
と
よ

を
行
う
中
学
部
及
び

高
等
部
に
限
る
。
）

み
小
学
校
区
域
に
限

高
等
部
に
限
る
。
）

る
。
）
を
加
え
る
。

島
尻
特
別
支
援
学
校
南
城
市
（
南
城
市
立
久
高
中
幼
稚
部
に
あ
っ
て
は
、

島
尻
特
別
支
援
学
校
南
城
市
（
南
城
市
立
久
高
中

（
肢
体
不
自
由
で
あ
学
校
区
域
を
除
く
。
）
、
与
豊
見
城
市
（
豊
見
城
市

（
肢
体
不
自
由
で
あ
学
校
区
域
を
除
く
。
）
、
与

る
幼
児
に
対
す
る
教
那
原
町
、
南
風
原
町
、
八
重
立
と
よ
み
小
学
校
区
域

る
幼
児
に
対
す
る
教
那
原
町
、
南
風
原
町
、
八
重

（
新
旧
対
照
表

2
ペ
ー
ジ
）

（
新
旧
対
照
表

3
ペ
ー
ジ
）

育
を
行
う
幼
稚
部
、
瀬
町
、
豊
見
城
市
（
豊
見
城
に
限
る
。
）
を
加
え

育
を
行
う
幼
稚
部
、
瀬
町
、
豊
見
城
市
（
豊
見
城

児
童
に
対
す
る
教
育
市
立
と
よ
み
小
学
校
区
域
を
る
。

児
童
に
対
す
る
教
育
市
立
と
よ
み
小
学
校
区
域
を

を
行
う
小
学
部
並
び
除
く
。
）
、
糸
満
市

を
行
う
小
学
部
並
び
除
く
。
）
、
糸
満
市

に
生
徒
に
対
す
る
教

に
生
徒
に
対
す
る
教

育
を
行
う
中
学
部
及

育
を
行
う
中
学
部
及

び
高
等
部
に
限

び
高
等
部
に
限

る
。
）

る
。
）

西
崎
特
別
支
援
学
校
那
覇
市
（
那
覇
市
立
小
禄
及
幼
稚
部
に
あ
っ
て
は
、

西
崎
特
別
支
援
学
校
那
覇
市
（
那
覇
市
立
小
禄
及

び
金
城
中
学
校
区
域
に
限
那
覇
市
（
那
覇
市
立
鏡

び
金
城
中
学
校
区
域
に
限

る
。
）
、
豊
見
城
市
（
豊
見
原
中
学
校
区
域
に
限

る
。
）
、
豊
見
城
市
（
豊
見

城
市
立
豊
見
城
及
び
伊
良
波
る
。
）
を
加
え
る
。

城
市
立
豊
見
城
及
び
伊
良
波

中
学
校
区
域
に
限
る
。
）
、

中
学
校
区
域
に
限
る
。
）
、

糸
満
市

糸
満
市

別
表
第
２
（
第
２
条
関
係
）

（
略
）

別
表
第
２
（
第
２
条
関
係
）

（
略
）

（
注
）

規
則
の
改
正
規
定
に
係
る
部
分
の
対
照
箇
所
に
ア
ン
ダ
ー
ラ
イ
ン
を
引
く
こ
と
。

参 照 条 文
○ 地 方 教 育 行 政 の 組 織 及 び 運 営 に 関 す る 法 律 （ 昭

和 三 十 一 年 法 律 第 百 六 十 二 号 ）

（ 学 校 等 の 管 理 ）

第 三 十 三 条 教 育 委 員 会 は 、 法 令 又 は 条 例 に 違 反 し な

い 限 り に お い て 、 そ の 所 管 に 属 す る 学 校 そ の 他 の 教

育 機 関 の 施 設 、 設 備 、 組 織 編 制 、 教 育 課 程 、 教 材 の

取 扱 い そ の 他 の 管 理 運 営 の 基 本 的 事 項 に つ い て 、 必

要 な 教 育 委 員 会 規 則 を 定 め る も の と す る 。 こ の 場 合

に お い て 、 当 該 教 育 委 員 会 規 則 で 定 め よ う と す る 事

項 の う ち 、 そ の 実 施 の た め に は 新 た に 予 算 を 伴 う こ

と と な る も の に つ い て は 、 教 育 委 員 会 は 、 あ ら か じ

め 当 該 地 方 公 共 団 体 の 長 に 協 議 し な け れ ば な ら な

い 。

２ 前 項 の 場 合 に お い て 、 教 育 委 員 会 は 、 学 校 に お け

る 教 科 書 以 外 の 教 材 の 使 用 に つ い て 、 あ ら か じ め 、

教 育 委 員 会 に 届 け 出 さ せ 、 又 は 教 育 委 員 会 の 承 認 を

受 け さ せ る こ と と す る 定 め を 設 け る も の と す る 。

３ 第 二 十 三 条 第 一 項 の 条 例 の 定 め る と こ ろ に よ り 同

項 第 一 号 に 掲 げ る 事 務 を 管 理 し 、 及 び 執 行 す る こ と

と さ れ た 地 方 公 共 団 体 の 長 は 、 法 令 又 は 条 例 に 違 反

し な い 限 り に お い て 、 特 定 社 会 教 育 機 関 の 施 設 、 設

備 、 組 織 編 制 そ の 他 の 管 理 運 営 の 基 本 的 事 項 に つ い

て 、 必 要 な 地 方 公 共 団 体 の 規 則 を 定 め る も の と す

る 。 こ の 場 合 に お い て 、 当 該 規 則 で 定 め よ う と す る

事 項 に つ い て は 、 当 該 地 方 公 共 団 体 の 長 は 、 あ ら か

じ め 当 該 地 方 公 共 団 体 の 教 育 委 員 会 に 協 議 し な け れ

ば な ら な い 。